
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PADOVA 
FACOLTÀ DI INGEGNERIA 

 

DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA INDUSTRIALE 
 

 

 

 

TESI DI LAUREA IN INGEGNERIA CHIMICA 
CLASSE 10 INGEGNERIA INDUSTRIALE 

(DM 509/99) 
 

 

 

 

VERIFICA DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE 

DELLA DITTA MITENI S.P.A. 

 

 

 

 

 

 

 

Relatore: Ch.mo prof. Lino Conte 

Correlatore: Ing. Luigi Falletti 

Tutor aziendale: Ing. Mauro Cognolato 

 

 

 

       Laureando: Ivo Casalatina 

 

 

 

Anno Accademico 2011-2012 

 



Indice 

 

Introduzione                                                                                                                    1 

 

Capito 1: Normative per la tutela delle acque                               3 
[...]
membrane contenenti un altro fluido (quasi sempre acqua) pompato ad alta 

pressione. Poiché per raggiungere tali prevalenze le pompe sono spesso 

volumetriche a pistoni, questo tipo di macchina ha il vantaggio di pompare un 

liquido chiaro, senza solidi sospesi come l’acqua e non un fango, evitando fenomeni 

di battimento e rottura della pompa stessa.  

Con la filtropressatura il fango può raggiungere il 25-30% di secco. 

 

2.2.3  Smaltimento del fango 

 

I fanghi trattati, a seconda della loro origine e delle caratteristiche, possono essere 

smaltiti o riutilizzati nei seguenti modi: 

− per incenerimento; 

− in discariche controllate per rifiuti speciali; 

− su suolo adibito ad uso agricolo; 

− su suolo adibito non ad uso agricolo; 

− in impianti di compostaggio. 



 18 

Per quanto riguarda la situazione italiana, si ha uno smaltimento in discarica che si 

aggira attorno al 55% del fango prodotto, mentre un 33% viene riutilizzato in 

agricoltura.  

Per il solo riutilizzo dei fanghi in agricoltura, l’allegato C del D.lgs. 152/2006 

consente lo spandimento dei fanghi sul suolo a beneficio dell’agricoltura e 

dell’ambiente. Il fango per essere riutilizzato in agricoltura deve sottostare a 

precisi parametri, come la quantità di azoto e fosforo, nonché caratteristiche di 

putrescibilità, contenuto molto basso di metalli e microorganismi patogeni. 



 19 

Capitolo 3 

 

Caratteristiche dell’impianto di depurazione 

 

3.1 Premessa 

 

Il depuratore Miteni, posto a sud dello stabilimento, entra in funzione nella prima 

metà del 2000 e va a sostituire il vecchio depuratore localizzato nella zona nord. La 

nuova installazione nasce dalla necessità di fare spazio a nuovi edifici e aumentare 

nel contempo la capacità depurativa in previsione di un incremento della 

produzione.  

Il compito dello studio e della progettazione fu affidato ad una società esterna 

specializzata nel settore, che completò il collaudo funzionale nell’aprile del 2000. 

Nonostante le scelte fatte durante la progettazione e la messa in opera del 

depuratore, la conduzione dello stesso ha subito una ottimizzazione nella gestione 

per adattarsi alle esigenze della produzione e conseguentemente al tipo di refluo 

da trattare. Di seguito sarà esposta la configurazione attuale dell’impianto; essa 

differisce marginalmente rispetto a quella pianificata nel progetto in particolare 

per la separazione degli scarichi: questi, anziché essere divisi in acque acide 

concentrate e acque acide diluite, sono invece divisi tra acque acide e acque 

basiche. 

 

3.2 Separazione degli scarichi 

 

Le acque in arrivo al depuratore sono divise in acide e basiche. Le acque acide 

(pH=1÷2)[8] presentano concentrazioni elevate di acido fluoridrico e cloridrico, 

oltre ad una serie di tensioattivi. Le acque basiche, che sono solo una piccola parte 

della portata totale, provengono dall’abbattimento dei fumi nel forno presente nel 

reparto elettrofluorurazione (ECF) oltre che da alcuni processi nella zona fluoro 

aromatici (FA). Per evitare la formazione di sali, che comprometterebbero le 

condutture, le due linee sono tenute divise e miscelate adeguatamente nel primo 

reattore (R-01) in cui avviene la neutralizzazione con soda. 



 20 

3.3 Stoccaggio acque basiche 

 

Le acque basiche (pH=11÷12), come già detto, contribuiscono poco alla portata, 

tuttavia si preferisce stoccarle e dosarle opportunamente nel primo reattore di 

neutralizzazione. A causa delle caratteristiche particolarmente corrosive di tali 

acque, il serbatoio utilizzato è costruito in vetroresina e rivestito internamente con 

materiali resistenti ai composti fluorurati. Il serbatoio ha in dotazione un troppo 

pieno di emergenza che permette lo scarico nella vasca di emergenza, una pompa 

di ricircolo che evita la sedimentazione dei solidi sospesi e permette un adeguata 

miscelazione. Il dosaggio delle acque basiche è a portata fissata, controllato da un 

misuratore di portata collegato alla pompa di dosaggio. 

 

3.4 Stoccaggio acque acide ed equalizzazione 

 

Il refluo acido, che corrisponde alla quasi totalità dell’acqua da trattare, proviene 

da molte zone dell’impianto, e comprende: 

− acque di processo da reparti e laboratori; 

− rilancio da pozzetti interni ai reparti; 

− acque acide di lavaggio fumi dei due inceneritori presenti; 

− acque da lavaggio apparecchiature e pavimenti; 

− acque di prima pioggia. 

Attraverso le apposite tubazioni in materiale plastico o tramite conduttura 

interrata, le acque di rifiuto arrivano alla vasca di accumulo-equalizzazione. Tale 

vasca ha un volume di 400 m3 ed è stata in seguito divisa in due V-04A e V-04B[9]. 

La vasca di equalizzazione è dotata di agitatori elettromeccanici a pale, regolatore 

di livello, e di un sistema di troppo pieno che consente di riversare le acque in 

eccesso verso la vasca di emergenza che funge anche da accumulo per le acque di 

prima pioggia provenienti dalle aree convogliate. Una pompa preleva il refluo dalla 

vasca di equalizzazione e lo invia al reattore R-01, che è il primo dei reattori di 

neutralizzazione; la sua portata massima in caso di pioggia è 70 m3/h, valore 

doppio della normale portata di refluo. Il misuratore di livello collegato alla pompa 

ordina lo spegnimento della stessa se il livello nella vasca scende sotto un minimo.  

 



 21 

3.5 Sezione di neutralizzazione 

 

Le acque acide provenienti dalla vasca di equalizzazione, e dal serbatoio di raccolta 

delle acque basiche sono miscelate nel primo reattore di neutralizzazione R-01 e in 

seguito riversate per caduta nel secondo, R-02. Poiché in questa vasca il refluo ha 

ormai un pH vicino alla neutralità, non è presente il rivestimento in vetroresina 

installato in altri serbatoi. Ogni reattore del volume di 25 m3, che assicura un 

tempo di ritenzione medio di 21 minuti, superiore al valore minimo previsto (15 

minuti). Le due vasche in serie assicurano, anche singolarmente, un tempo di 

reazione adeguato anche in caso di manutenzione di una delle due. 

Le vasche di neutralizzazione sono dotate di agitatore elettromeccanico a pale, 

valvola pneumatica per il dosaggio della calce e sonda del pH. 

Nella prima vasca di reazione sono dosati due reagenti in funzione della portata in 

ingresso e in base al pH all’interno del reattore: 

− Coagulante a base di policloruro di alluminio; 

− Sospensione di idrossido di calcio o latte di calce. 

Il coagulante è dosato tramite una pompa dalla portata massima di 35 l/h in una 

quantità proporzionale alla portata di refluo in ingresso all’impianto. Nel progetto 

si prevedeva lo stoccaggio del coagulante in un serbatoio di 10 m3 che dava una 

autonomia di 70 giorni con un dosaggio di 6 l/h; ma con tali tempi di detenzione 

nei serbatoi, in particolar modo nel periodo invernale il coagulante tendeva a 

cerificare con conseguenti problemi alle pompe. Si è allora deciso di utilizzare una 

vasca trasportabile di 1 m3 che offre un’adeguata autonomia in regime di portata 

standard senza un eccessivo ristagno.  

Il secondo reagente è la sospensione di calce e ha più funzioni: neutralizzazione 

delle acque acide ad un pH compreso tra 5,5 e 9,5 (limite consentito allo scarico), 

precipitazione dei fluoruri come CaF2 e dei solfati come CaSO4. La regolazione del 

latte di calce è effettuata tramite due valvole collegate a misuratori di pH. 

L’idrossido di calcio è stoccato in un silos da 80 m3 e dosato tramite coclea in un 

serbatoio di miscelazione e maturazione. Nella relazione tecnica descrittiva e nello 

schema a blocchi è suggerita una sospensione al 5% di calce, ma da prove sul 

campo si è ritenuta migliore una concentrazione compresa tra il 2÷2,5%. Questa 

concentrazione è ritenuta migliore perché evita oscillazioni del pH della vasca di 

neutralizzazione e evita fenomeni di intasamento delle valvole e delle tubazioni. 



 22 

Il serbatoio di miscelazione della calce è posto prima del serbatoio di maturazione 

da cui essa viene dosata nel reattore. In caso di avaria della pompa dosatrice, la 

pompa usata per trasferire il latte di calce dal primo al secondo serbatoio può 

essere utilizzata come nuova pompa dosatrice senza interrompere la marcia 

dell’impianto. 

 

3.6 Sezione di flocculazione 

 

All’uscita dei reattori R-01 e R-02 il refluo va per caduta nelle vasche di 

flocculazione, poste una di seguito all’altra, e del volume di  3 m3 ciascuna.  Tali 

vasche (R-03 e R-04) sono costruite in cemento armato e sono dotate di un 

agitatore meccanico per garantire la miscelazione.  

In tali reattori viene dosato un polielettrolita che ha lo scopo di agglomerare i 

fiocchi di fango favorendo la sedimentazione successiva. La soluzione di poli-

elettrolita viene preparata a partire dal reagente solido in 3 bacini miscelati; 

l’ultima vasca è tenuta come accumulo per dosare la soluzione formata ai reattori 

R-03 e R-04. Tali vasche sono dotate di misuratore di livello collegato alle pompe, 

agitatore meccanico a pale, pompa. 

 

3.7 Sezione di sedimentazione 

 

All’uscita dei reattori l’effluente neutralizzato entra nella vasca di sedimentazione 

circolare costruita in cemento armato e avente superficie 113 m2, altezza 4 m e 

volume 330 m3. 

I parametri idraulici di questo sedimentatore, carico idraulico superficiale e tempo 

di residenza, calcolati sulla punta di 70 m3/h sono: 

 

70
0,62

113is

m
C

h
= =  

 

Il Cis, carico idraulico superficiale, risulta ampliamente entro il valore di 1 m/h, 

usato da molti progettisti come valore massimo di riferimento. 



 23 

330
4,7

113
oreτ = =  

 

Il τ, tempo di residenza medio, rientra nei parametri usati in molti sedimentatori. 

La vasca di sedimentazione è dotata di: 

− Motoraschiatore a motore centrale con la funzionalità di raccogliere il 

materiale sedimentato e accompagnarlo verso la canaletta di asportazione 

fanghi al centro della vasca; 

− Pompa per il trasporto del materiale sedimentato verso la vasca di 

ispessimento nella linea fanghi; 

− Misuratore di portata del chiarificato in uscita, verso i filtri a sabbia. 

La pompa per l’estrazione del fango dal fondo della vasca ha una portata di 10 

m3/h ma funziona ad intervalli regolari, 5 minuti di marcia e 10 minuti di arresto, 

per un totale di 3 m3/h di media. All’uscita del decantatore è presente una stazione 

di controllo della qualità dell’effluente costituita da una vasca in cemento armato 

del volume di 6 m3 ove sono posti un misuratore di pH, un misuratore di torbidità 

e un misuratore di portata.   

I controlli sono eseguiti per regolare il funzionamento dell’impianto in particolare 

delle sezioni di neutralizzazione e chiariflocculazione. Nel caso il chiarificato non 

risponda alle caratteristiche previste, è automatico il blocco dell’impianto onde 

evitare il rapido intasamento dei filtri a sabbia.  

 

3.8 Sezione di filtrazione 

 

La sezione di filtrazione è l’unica superstite del vecchio impianto di depurazione, 

dimensionata per una portata di 70 m3/h e ancora compatibile con le nuove 

esigenze di impianto. Essa è comprensiva di due filtri a sabbia e di tre coppie di 

filtri a carbone attivo.  

I filtri a sabbia, come quelli a carbone, sono alimentati alternativamente: mentre 

un filtro è in fase di controlavaggio, l’altro è in marcia e viceversa, questo sempre 

per garantire la costante funzionalità dell’impianto. Quando le perdite di carico 

aumentano, per ripristinare le condizioni ottimali all’interno del filtro a sabbia, il 

sistema provvede al controlavaggio con acqua di rete e un flusso di aria compressa. 



 24 

I filtri a carbone, oltre al normale controlavaggio con acqua di rete, sono 

periodicamente rigenerati con vapore acqueo; questo provoca il desorbimento 

delle sostanze adsorbite, e dopo essere stato condensato in uno scambiatore di 

calore è inviato in un separatore di fase che opera una separazione in tre fasi 

distinte: fase organica leggera, fase organica pesante, acqua inquinata da solventi. 

L’acqua di rete destinata ai controlavaggi è stoccata nel serbatoio V-09 dal volume 

di 150 m3. L’acqua di controlavaggio contenente i solidi staccatisi dai granuli di 

sabbia viene fatta ricircolare in testa all’impianto nella prima vasca di 

neutralizzazione (R-01). 

 

3.9 Sezione d’ispessimento e filtrazione del fango 

 

Il fango di supero in uscita dal sedimentatore è rilanciato dalla pompa P-08 al 

centro dell’ispessitore con una portata media di 3 m3/h. L’ispessitore, viste le 

minori dimensioni rispetto al sedimentatore, è costruito in acciaio al carbonio 

verniciato anziché in muratura, ed è sopraelevato rispetto al piano campale. 

L’ispessitore ha una superficie utile di  15,8 m2, un’altezza di 5,2 m e un volume 

totale di 60 m3; esso è dotato di un motoraschiatore con motore centrale che 

convoglia il fango concentrato verso la successiva stazione della linea fanghi, e di 

un torbidimetro per il controllo di eventuali fuoriuscite di fango. Il fango addensato 

è inviato alla filtropressa e alla conseguente disidratazione, il chiarificato viene 

invece fatto ricircolare nel primo reattore (R-01).   

I parametri idraulici dell’ispessitore sono i seguenti: 

 

3
0,19

15,8is

m
C

h
= =  

 

60
20

3
hτ = =  

 

Il fango addensato viene inviato alla filtropressatura; il liquido surnatante viene 

inviato alla vasca di ripresa fanghi munita di una pompa sommersa, e assieme 

all’eventuale materiale flottato in superficie del decantatore viene inviato alla 

prima vasca di neutralizzazione(R-01). 



 25 

3.10 Scarico nel collettore consortile 

 

In seguito alla filtrazione su carboni attivi, l’effluente depurato passa in un canale 

di calma dove sono presenti 2 stazioni preposte al controllo qualità e uno 

sfioratore a “V” per la misurazione della portata in uscita. Il campionamento per il 

controllo del livello di inquinanti residui è eseguito con media oraria o con 

spillamento istantaneo. Le finalità del controllo sono duplici: la prima è monitorare 

il normale funzionamento dell’impianto di depurazione, la seconda è evidenziare 

accidentali fuoriuscite di sostanza inquinante dalla zona produttiva. Il secondo dei 

due campionatori è fiscale, di conseguenza piombato, e serve all’autorità di 

competenza per controllare i parametri allo scarico. 

 



 27 

Capitolo 4 

 

Verifica della funzionalità dell’impianto  

di depurazione 

 

4.1 Obiettivo dello studio e parametri rilevati 

 

Obiettivo di questo studio è verificare l’efficienza dell’impianto di depurazione 

dello stabilimento Miteni, in particolare confrontando i dati di progetto con i dati 

effettivi nelle attuali condizioni di esercizio. 

Per questa verifica verranno controllati i principali inquinanti presenti nelle acque 

reflue trattate al neutralizzatore. Il progetto iniziale dell’impianto era basato su 

alcune specie chimiche in particolare: fluoruri, cloruri, solfati, nitriti e nitrati. A tali 

inquinanti, tuttora presenti nei reflui grezzi dello stabilimento, se ne sono aggiunti 

altri che hanno assunto importanza via via crescente nel tempo a seguito delle 

produzioni in corso; questi sono in particolare il COD e i Tensioattivi totali.  

 

4.2 Schema di processo 

 

In figura 1 viene riportato lo schema di processo o PFD. Il PFD è un utile 

rappresentazione grafica che illustra i principali trattamenti e gli stream presenti 

in impianto. In tale schema vengono riportate con alcune sigle le principali 

apparecchiature, le lettere indicano il tipo di apparecchiatura mentre il numero le 

identifica in ordine progressivo: 

− “V-xx” principali serbatoi o vasche (Vessel); 

− “R-xx” reattori (Reactor); 

− “S-xx” stazioni di filtrazione (Separator); 

− “E-xx” scambiatori di calore (Exchanger); 

− “P-xx” pompe (Pumps); 

− “M-xx” agitatori (Mixer); 



 28 

− “LD-xx“ misuratore di livello; 

Per  una maggiore comprensione si è deciso di indicare i flussi con diverse 